Дело № 1-1- 105/2024 64 RS0004-01-2024-000438-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 марта 2024 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Долматовой Т.В.

при секретаре судебного заседания Тимофеевой Д.С.

с участием государственного обвинителя Прохорова С.В.

подсудимого ФИО3 и защитника адвоката Стрелкова С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты> несудимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 2 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 2 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО3 покушался на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Не позднее 30 марта 2023 года у ФИО3 с целью получения материальной выгоды, осознававшего предназначение наркотических средств, а также степень и характер общественной опасности своих действий, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения лицам, являющимися немедицинскими потребителями наркотических средств.

ФИО3 не позднее 30 марта 2023 года для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, приобрел наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 6,189 грамм, которое расфасовал: в бумажный сверток, который поместил в пакетик из полимерного материала «зип-лок» и обмотал изоляционной лентой красного цвета, массой 0,690 г, в бумажный сверток, который поместил в сверток из полимерного материала и обмотал изоляционной лентой синего цвета, массой 0, 172 г; в бумажный сверток, который поместил в сверток из полимерного материала и обмотал изоляционной лентой синего цвета, массой 0,197 г; в четыре бумажных свертка, в три из которых поместил по одному веществу, а в четвертый сверток поместил два вещества, каждый из которых упаковал в полимерный материал, обмотал изоляционной лентой синего цвета, а также в шестнадцать бумажных свертков, которые поместил в полимерный пакет и в семь бумажных свертков, которые поместил в полимерный пакет, и стал хранить, выполнив тем самым, необходимые условия, для совершения преступления – незаконного сбыта наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, ФИО3 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершив 2 преступления. 

ФИО3 не позднее 30 марта 2023 года для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с целью дальнейшего сбыта взял часть расфасованного наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,172 грамма после чего, находясь на участке местности, расположенном под теплотрассой, в 36 метрах от дома 

<

адрес> в городе Балаково Саратовской области в 35 метрах от автодороги Саратовское шоссе г. Балаково Саратовской области, под камнем оборудовал тайник, в который поместил вышеуказанное наркотическое средство.

Таким образом, ФИО3 реализуя преступный умысел, оборудовал тайник с указанным наркотическим средством, умышленно выполнив, тем самым, необходимые условия для совершения преступления – незаконного сбыта наркотических средств. Однако преступление не было доведено, до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

22 августа 2023 года в период времени с 00 часов 05 минут по 01 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенного под теплотрассой, в 36 метрах от дома № 38, расположенного по адресу: Саратовская область, г. Балаково 

<

адрес> и в 35 метрах от автодороги Саратовское шоссе г. Балаково Саратовской области, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится бумажный сверток с наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,172 гр. 

Кроме того, ФИО3 не позднее 30 марта 2023 года для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с целью дальнейшего сбыта взял часть расфасованного наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,197 грамм, после чего, находясь на участке местности, расположенном у основания металлической трубы в двух метрах от двухэтажного кирпичного здания, расположенного по адресу: Саратовская область, г. Балаково, 

<

адрес> (здание фитнес-клуба 

<

адрес>), в 23 метрах от дома 

<

адрес> по адресу: Саратовская область, г. Балаково, 

<

адрес> (территория г. Балаково Саратовской области),под камнем оборудовал тайник, в который поместил вышеуказанное наркотическое средство.

Таким образом, ФИО3 реализуя преступный умысел, оборудовал тайник с указанным наркотическим средством, умышленно выполнив, тем самым, необходимые условия для совершения преступления - незаконного сбыта наркотических средств. Однако преступление не было доведено, до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

10 октября 2023 года, в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 15 минут сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенного у основания металлической трубы в 2 метрах от двухэтажного кирпичного здания, по адресу: Саратовская область, г. Балаково, 

<

адрес> (здание фитнес-клуба 

<

адрес>), в 23 метрах от дома 

<

адрес> по адресу: Саратовская область, 

<

адрес> (территория г. Балаково Саратовской области), обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обмотанный изоляционной лентой синего цвета внутри которого находится бумажный сверток с наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,197 гр. 

Кроме того, ФИО3 (при обстоятельствах указанных в приговоре выше) совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО3 не позднее 30 марта 2023 года для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, взял часть расфасованного наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,690 грамм, которое стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

30 марта 2023 года около 14 часов 00 минут в ходе встречи возле сельскохозяйственной ярмарки по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. 

<

адрес> к ФИО3 с вопросом приобретения наркотического средства обратился Свидетель №6, который обладал сведениями о том, что ФИО3 сбывает наркотические средства. ФИО3, реализуя свой преступный умысел, на вопрос Свидетель №6 ответил согласием и пояснил Свидетель №6, что координаты «тайниковой закладки» с вышеуказанным наркотическим средством сообщит позже, а Свидетель №6 передал ФИО3 денежные средства в сумме 2000 рублей за приобретаемое наркотическое средство. 30 марта 2023 года ФИО3, удерживая при себе наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,690 грамм, что относится к значительному размеру, прибыл на участок местности, расположенный в 12 м от пешеходного моста станции Балаково, в 34 м от железнодорожного пути 1А станции Балаково, где под кустом дерева в пачку из-под сигарет «Некст» положил вышеуказанное наркотическое средство, тем самым оборудовал «тайниковую закладку» с целью последующего сбыта указанного наркотического средства Свидетель №6, после чего, в тот же день около 16 часлв отправил Свидетель №6 фотографию с изображением места «тайниковой закладки» и географических координат с наркотическим средством. 

Таким образом, ФИО3 выполнил все необходимые действия по сбыту вышеуказанного наркотического средства, тем самым доведя свой преступный умысел до конца. 

Свидетель №6, получив вышеуказанную фотографию, прибыл 30 марта 2023 года около 16 часов 30 минут к месту расположения «тайниковой закладки» с наркотическим средством, где забрал в пачке из-под сигарет сверток с наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,690 гр. 

30 марта 2023 года Свидетель №6, был задержан сотрудниками полиции и в ходе его личного досмотра, у него было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, незаконно сбытое ему ФИО3

Кроме того, ФИО3 покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 30 марта 2023 года у ФИО3 с целью получения материальной выгоды, осознававшего предназначение наркотических средств, а также степень и характер общественной опасности своих действий, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения лицам, являющимися немедицинскими потребителями наркотических средств.

ФИО3 не позднее 30 марта 2023 года для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, приобрел наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое расфасовал: в бумажный сверток, который поместил в пакетик из полимерного материала «зип-лок» и обмотал изоляционной лентой красного цвета, массой 0,690 г, в бумажный сверток, который поместил в сверток из полимерного материала и обмотал изоляционной лентой синего цвета, массой 0, 172 г, в бумажный сверток, который поместил в сверток из полимерного материала и обмотал изоляционной лентой синего цвета, массой 0,197 г; в четыре бумажных свертка, в три из которых поместил по одному веществу, а в четвертый сверток поместил два вещества, каждый из которых упаковал в полимерный материал, обмотал изоляционной лентой синего цвета, а также в шестнадцать бумажных свертков, которые поместил в полимерный пакет и в семь бумажных свертков, которые поместил в полимерный пакет, и стал хранить по месту своего проживания по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. 

<

адрес>, выполнив тем самым, необходимые условия, для совершения преступления – незаконного сбыта наркотических средств. Часть вышеуказанного наркотического средства массами 0,172 грамма и 0,197 грамм была помещена в тайники на территории г. Балаково, а часть массой 0,690 грамм была сбыта Свидетель №6

Однако свою преступную деятельность ФИО3 до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как 21 августа 2023 года примерно в 17 часов 45 минут на автодороге Академика Королёва, в районе административного здания Саратовская ГЭС г. Балаково Саратовской области ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

21 августа 2023 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 40 минут в ходе проведения осмотра квартиры 

<

адрес> в городе Балаково Саратовской области, были обнаружены и изъяты четыре свертка из полимерного материала, обмотанные изоляционной лентой синего цвета, внутри которых находились бумажные свертки «в клетку», с порошкообразным веществом массами: 0,177 грамм, 0,180 грамм, 0,184 грамм, 0,178 грамм., 0,179 грамм, а также полимерный пакетик с застежкой «зип-лок», внутри которого находились шестнадцать бумажных свертков, внутри которых находилось порошкообразное вещество и полимерный пакетик с застежкой «зип-лок», внутри которого находились семь бумажных свертков, внутри которых находилось порошкообразное вещество, массами: 0,172 грамм, 0,173 грамм, 0,174 грамм, 0,173 грамм, 0,171 грамм, 0,174 грамм, 0,172 грамм, 0,188 грамм, 0,189 грамм, 0,189 грамм, 0,187 грамм, 0,190 грамм, 0,191 грамм, 0,187 грамм, 0,187 грамм, 0,190 грамм, 0,190 грамм, 0,191 грамм, 0,188 грамм, 0,188 грамм, 0,189 грамм, 0,190 грамм, 0,189 грамм, которое является наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 5,130 грамм, относящейся к крупному размеру.

Всего, ФИО3 покушался на незаконный сбыт наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 5,130 грамм, относящейся к крупному размеру. 

Кроме того, ФИО3 покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

У ФИО3 с целью получения материальной выгоды, осознававшего предназначение наркотических средств, а также степень и характер общественной опасности своих действий, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения лицам, являющимися немедицинскими потребителями наркотических средств.

ФИО3 в период с 30 марта до 21 августа 2023 года для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство ?-PVP (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,670 грамм, относящейся к крупному размеру, находящееся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, обмотанный изоляционной лентой серого цвета, внутри которого находится магнит круглой формы. Не позднее 21 августа 2023 года ФИО3, находясь на участке местности, расположенном у торца одноэтажного кирпичного здания магазина «Пятерочка», по адресу: Саратовская область, г. Балаково, 

<

адрес>, в 34 м. от входа в вышеуказанный магазин, в 54 м. от автодороги, расположенной по ул. Вокзальной г. Балаково Саратовской области (территория г. Балаково Саратовской области, в углу у основания под металлическим откосом зеленого цвета, с внутренней стороны, оборудовал тайник, в который поместил вышеуказанное наркотическое средство.

Таким образом, ФИО3 реализуя преступный умысел, оборудовал тайник с указанным наркотическим средством, умышленно выполнив, тем самым, необходимые условия для совершения преступления – незаконного сбыта наркотических средств. Однако преступление не было доведено, до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

10 октября 2023 года, в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 15 минут сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенного у торца одноэтажного кирпичного здания магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Саратовская область, г. Балаково, 

<

адрес>, в 34 м. от входа в вышеуказанный магазин, в 54 м. от автодороги, расположенной по 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области (территория г. Балаково Саратовской области), в углу у основания под металлическим откосом зеленого цвета, с внутренней стороны, обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находится магнит круглой формы, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с наркотическим средством – смесь, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-PVP (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,670 грамм, относящейся к крупному размеру. 

В судебном заседании ФИО3 признал вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере 21.08.2023 года, в незаконном сбыте Свидетель №6 наркотического средства в значительном размере, в покушении на сбыт наркотических средств массой 0,172 грамма и 0,197 грамм, выразив несогласие с квалификацией его действий, как отдельных преступлений, заявив, что действовал с единым умыслом. 

По обстоятельствам дела ФИО3 пояснил, что в марте 2023 года в интернет-магазине он приобрел наркотическое средство «метадон». После получения привез домой по адресу 

<

адрес>, где из семи пакетиков по 1 грамму расфасовал примерно в 35 свертков из бумаги по 0,2 грамма, потом сложил по несколько штук в полимерные пакетики. Он сам в то время употреблял наркотики, потому что у него бывают сильные боли. Но потом он решил отказаться от употребления наркотика и решил продать его и рассказал об этом своему знакомому по имени П.. К нему обращался Свидетель №6 с вопросом приобретения наркотика, и он сделал тайниковую закладку в районе ярмарки возле вокзала, фотографию отправил Свидетель №6, но денег не получил. Он разложил несколько тайниковых закладок по адресам 

<

адрес>, сделал фотографии на телефон с указанием места, но не успел их сбыть, потому что 21.08.2023 года его задержали сотрудники полиции. После задержания 21.08.2023 года он сам рассказал, что у него в квартире имеются наркотики и в ходе осмотра его квартиры указал, где они находятся, а также он указал на тайниковую закладку в районе дома № 38 по ул. 30 лет Победы. Он действительно хранил наркотик с целью сбыта, но умысел на сбыт у него возник сразу в отношении всего наркотика, поэтому он считает, что его действия должны быть квалифицированы по одному эпизоду, как покушение на сбыт наркотического средства метадон в крупном размере.

По адресу 

<

адрес> он делал закладку с наркотиком метадон и фотография имеется в его телефоне, другие наркотики он никогда не приобретал. Обнаруженный сотрудниками полиции наркотик находился в другом месте, хотя в этом же здании. 

Вина ФИО3 в совершении преступлений, полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 5,130 грамм. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который пояснил, что 20.08.2023 года поступила оперативная информация о том, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотических средств. 21.08.2023года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в районе Саратовской ГЭС. Был остановлен автомобиль «Ниссан» под управлением ФИО3, который вышел из своего автомобиля, направился к багажнику, заметно нервничал, поэтому было принято решение о его задержании. Был проведен осмотр автомобиль, в ходе которого был изъят телефон. Также проведен осмотр квартиры по ул. 

<

адрес> г. Балаково, где по оперативной информации могли находиться наркотические вещества. ФИО3 сказал, что в квартире нет ничего. В ходе осмотра изъяли полимерные пакетики «зип-лок», внутри которых находились бумажные свертки с порошкообразным веществом. ФИО3 пояснил, что свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство «метадон». Также изъяли тетрадь в клетку, шприц и колбу. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 и его показаниями оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 81-83), которые он подтвердил, из которых следует, что 21.08.2023 года он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение», в ходе которого ФИО3 был задержан на дороге в районе Саратовской ГЭС. Был осмотрен автомобиль, на котором передвигался ФИО3, изъят его мобильный телефон.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который пояснил, что в ЛПП на станции Балаково поступила оперативная информация в отношении ФИО3, который приобретает наркотические средства, хранит при себе, так же часть наркотических средств сбывает, а 21.08.2023 собирается выехать в г. Тольятти Самарской области для приобретения наркотических средств. 21.08.2023 года им совместно с другими сотрудниками проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в районе Саратовской ГЭС, в ходе которого ФИО3 был задержан. Был осмотрен автомобиль, на котором передвигался ФИО3, изъят его мобильный телефон. После этого был проведен осмотр квартиры на ул. 

<

адрес>, где были изъяты свертки с веществом более 20 штук. ФИО3 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «метадон». 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.4л.д.48-50), из которых следует, что примерно в марте 2023 решил попробовать наркотическое средство «метадон». Ему было известно, что вышеуказанное наркотическое вещество имеется у знакомого ФИО3 Примерно в конце марта 2023 он созвонился с ФИО3, спросил есть ли у него наркотическое средство «метадон» и сможет ли ФИО3 ему его продать, на что ФИО3 ответил, что «метадон» будет стоить 2000 рублей. Он перевел ФИО3 денежную сумму на банковскую карту «Сбербанк», после чего ФИО3 сбросил ему в приложении «Телеграмм» фотографию с местом и описанием тайниковой закладки. Данная тайниковая закладка с наркотическим средством была упакована в тетрадный листок в клетку, который помещен в пакетик «зип-лок». Таким же способом он примерно 3-4 раза приобретал у ФИО3 наркотическое средство «метадон». Упаковка, в котором находилось наркотическое вещество, была всегда разная либо упакована просто в пакетик «зип-лок» и помещена в пачку из-под сигарет, либо помещена во фрагмент бумаги, которая помещена в пакетик «зип-лок» и обмотана изолентой (красного или синего цвета). В последний раз он приобретал наркотическое средство «метадон» у ФИО3 21.08.2023. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании и его показаниями, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.4 л.д. 155-164), которые он подтвердил, из которых следует, что он приобретал наркотическое средство «метадон» у ФИО3 Приобретал иногда при личной встрече, а иногда он звонил или списывался с ФИО3 по мессенджеру «Telegram», и после того как он ФИО3 переводил денежные средства, последний пересылал ему фотографию с указанием места, где должна находиться тайниковая закладка с наркотическим средством «метадон». Упаковка, в котором находилось наркотическое вещество была всегда разная, либо упакована просто в пакетик «зип-лок» и помещена в пачку из-под сигарет, либо помещена во фрагмент бумаги «в клетку», которая помещена в пакетик «зип-лок» и обмотана изолентой (жёлтого, черного или синего цвета). В последний раз он приобретал наркотическое средство «метадон» у ФИО3 20.08.2023 года. Им были прослушаны записи телефонных переговоров с ФИО3, в ходе которых он узнал свой голос, он разговаривал с ФИО3 о приобретении наркотического средства «метадон».

Протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2023 года, согласно которого с участием ФИО3 осмотрена 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, обнаружены и изъяты четыре свертка из полимерного материала обмотанные изоляционной лентой синего цвета, внутри которых находятся бумажные свертки с порошкообразным веществом, картонная коробка в которой обнаружены: полимерные пакетики с застежкой «зип-лок»; изоляционная лента синего цвета; полимерный пакетик с застежкой «зип-лок», внутри которого находится 16 бумажных свертков, внутри которых находятся порошкообразное вещество; полимерный пакетик с застежкой «зип-лок», внутри которго находятся 7 бумажных свертков, внутри которых находится порошкообразное вещество. ФИО3 пояснил, что в обнаруженных бумажных свертках находится наркотическое средство «метадон» (т.2л.д. 214-224).

Справкой об исследовании № № года и заключением эксперта № №, согласно которым предоставленное на экспертизу вещество, изъятое в квартире у ФИО3 суммарной массой 5,130 грамм является наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин)(т.3л.д. 7-9,44-48).

Протоколами осмотра предметов, согласно которого осмотрен бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), предметы обнаруженные и изъятые 21.08.2023 в 

<

адрес> у ФИО3(т.3л.д. 50-53,111-113,151-154). 

Протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2023 года, согласно которого осмотрен его автомобиль «Ниссан Кашкай», №, изъят мобильный телефон «Айфон», принадлежащий ФИО3(т.2 л.д. 190-199).

Протоколом осмотра предметов от 07.09.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон, в приложении «фото» установлены фотографии, сделанные на улице (подъезде) с указательными стрелками красного цвета, указывающие на основание какого-либо предмета (дерево, металлического столба, автомобильной покрышки и т.д.) (т.3л.д. 123-145).

Заключением эксперта № №, согласно которому на представленном мобильном телефоне Айфон 13 обнаружено 17 файлов, содержащих фотоизображения с указательными красными стрелками. При сравнении метаданных обнаруженных файлов с метаданными контрольного снимка, выполненного на телефон, установлены совпадающие метаданные (т.4л.д. 39-42).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 03.10.2023, согласно которому осмотрен диск, содержащий сведения по учетной записи QIWI Кошелька на имя ФИО3, установлены сведения о переводе денежных средств (т.2 л.д. 85-88).

Протоколом осмотра документов от 29.09.2023, согласно которому осмотрен CD-R диск с выпиской движения денежных средств по банковскому счету на имя ФИО3, где имеются сведения о переводе денежных средств (т.2 л.д.123-126).

Протоколом осмотра предметов от 19.09.2023, согласно которому осмотрена выписка движения денежных средств по банковской карте за период с 01.08.2023 по 29.08.2023 года, имеются сведения о переводе денежных средств (т.4 л.д. 3-4).

По эпизоду сбыта наркотического средства Свидетель №6

Показаниями свидетеля Свидетель №6 в судебном заседании и его показаниями, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.138-141), которые он подтвердил, из которых следует, что с осени 2022 он приобретал у ФИО3 наркотическое средство «метадон» с периодичностью раз в две недели. Перед приобретением он звонил или списывался с ФИО3 по мессенджеру «WhatsApp». ФИО3 ему пересылал фотографию с указанием места, где должна находиться тайниковая закладка с наркотическим средством «метадон». Он всегда приобретал «метадон» за 2000 рублей, вес данного наркотического средства составлял четверть грамма. Упаковка была разная, либо просто в пачке из-под сигарет, либо в бумаге и в пакетике обмотана изолентой. В последний раз он приобретал наркотическое средство «метадон» у ФИО3 30.03.2023 за 2000 рублей. Он позвонил ФИО3 по мессенджеру «WhatsApp», ФИО3 сказал, что находится на сельскохозяйственной ярмарке в районе ж.д. вокзала г. Балаково. Он пришел туда и передал ФИО3 2000 рублей. ФИО3 сказал ему, что позже сбросит фотографию в мессенджере «WhatsApp» с указанием места тайниковой закладки. Когда пришла фотография, на изображении была стрелка с указанием на куст дерева. После чего ФИО3 прислал сообщение. На месте в районе ярмарки и вокзала в кустах деревьев он нашел пачку из-под сигарет «Некст», в которой был сверток, скрученный красной изолентой. Пачку от сигарет он выкинул, распаковал сверток, и отсыпал часть в бумагу, а другую часть наркотического средства упаковал в тот же сверток и убрал его под резинку трусов. Он направился в сторону ул. Вокзальной, где через некоторое время был задержан сотрудниками полиции.

Рапортом от 31.03.2023 года, согласно которого 30.03.2023 года на месте задержания Свидетель №6 обнаружен и изъят сверток из фрагмента бумаги, внутри которой находится вещество светлого цвета, а также в ходе личного досмотра Свидетель №6 обнаружен и изъят сверток из фрагмента тетрадного листа с наркотическим средством (т.1 л.д. 56).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2023 с участием Свидетель №6, согласно которому осмотрен участок местности, в районе сельскохозяйственной ярмарки, где обнаружен и изъят сверток из фрагмента бумаги белого цвета с кристаллическим веществом белого цвета. Кроме того, осмотрен участок местности, на который указал Свидетель №6 и пояснил, что именно в данном месте, им была обнаружена тайниковая закладка с наркотическим средством «метадон»(т. 1 л.д. 62-73).

Протоколами личного досмотра Свидетель №6 от 30.03.2023 г. и протоколом изъятия вещей у Свидетель №6, согласно которых у последнего обнаружен и изъят сверток, скрученной изолентой красного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой зип-лок, внутри которого находится сверток из фрагмента тетрадного листа с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д. 77-82, 83-85).

Протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему от 03.06.2023, согласно которому осмотрен DVD-R, установлена причастность ФИО3 к устройству тайника с наркотическим веществом на участке местности в 34 м. от железнодорожного пути 1А станции Балаково, под основанием дерева, в пачке из-под сигарет (т.2 л.д. 8-19).

Справкой об исследовании № № г. и заключением эксперта № г., согласно которых, предоставленные на исследование вещества, массой 0,020 гр. и 0,670 гр. (сумарная масса – 0,690 гр.) являются наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадол, долофин) (т.1 л.д. 89-93, 144-154)

Протоколом осмотра предметов от 11.01.2024 г., согласно которого осмотрен бумажный конверт, при вскрытии которого обнаружено наркотическое средство, изъятое 30.03.2023 у Свидетель №6 (т.5л.д. 188-191).

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,172 грамм через тайник.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который пояснил, что 22.08.2023 года с участием ФИО3 осматривался участок местности возле дома № 38, ул.30 лет Победы, где нашли сверток с веществом, такой же, как в квартире ФИО3 Про тайник в этом месте была оперативная информация, и ФИО3 подтвердил, что там есть тайник и указал место под теплотрассой рядом с домом. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который пояснил, что с участием ФИО3 22.08.2023 г. был проведен осмотр места возле дома № 38 по ул. 30 лет Победы. ФИО3 указал на место и пояснил, что под камнем находится сверток с наркотическим средством. Был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился пакетик с бумажным свертком с порошкообразным веществом. 

Протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2023 г., согласно которого осмотрен участок местности под теплотрассой, в 36 м от 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток с порошкообразным веществом (т.2л.д. 243-249).

Справкой об исследовании № № г. и заключением эксперта № № г., согласно которых, представленное на исследование вещество, массой 0,172 грамма, является наркотическим средством - смесь, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.3л.д. 16-17, 29-32).

Согласно протокола осмотра предметов от 11.09.2023 г., осмотрен бумажный конверт при с наркотическим средством (т. 3 л.д. 34-36, т.5 184-187).

Протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему от 07.09.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон Айфон 13, обнаружено фото участка местности возле № г. Балаково (т.3л.д. 123-145)

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,197 грамм через тайник.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который пояснил, что 10.10.2023 года по поручению следователя проводились мероприятия по установлению участков местности, изображенных на фотографиях, обнаруженных в телефоне ФИО3, где были отмечены стрелками определенные места. Был обнаружен участок местности на ул. 

<

адрес>, где под камнем возле трубы обнаружен сверток из полимерного материала, обмотанный изоляционной лентой, такой же, как были изъяты в квартире у ФИО3 ранее.

Протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023г., в ходе которого осмотрен участок местности по адресу: Саратовская область, г. Балаково, 

<

адрес> (здание фитнес-клуба 

<

адрес>), под камнем обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится бумажный сверток «в клетку» с порошкообразным веществом внутри (т.4л.д. 61-69).

Заключением эксперта № г., согласно которого предоставленное на экспертизу вещество массой 0,197 г, является наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.4л.д.77-81).

Протоколом осмотра предметов от 17.10.2023г., согласно которого осмотрен бумажный конверт с наркотическим веществом и первоначальные упаковки наркотического вещества (т.4л.д.92-94).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2023 г., согласно которого осмотрен его автомобиль «Ниссан Кашкай», г.р.з. №, изъят мобильный телефон «Айфон», принадлежащий ФИО3 (т.2 л.д. 190-199).

Протоколом осмотра предметов от 07.09.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон Айфон 13, обнаружены фотографии, сделанные на улице (подъезде) с указательными стрелками красного цвета, указывающие на основание какого-либо предмета (дерево, металлического столба, автомобильной покрышки и т.д.) (т.3л.д.123-145).

Заключением эксперта № г., согласно которому на представленном мобильном телефоне Айфон 13 обнаружено 17 файлов, содержащих фотоизображения с указательными красными стрелками. При сравнении метаданных обнаруженных файлов с метаданными контрольного снимка, выполненного на телефон, установлены совпадающие метаданные (т.4л.д. 39-42).

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой ?-PVP (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,670 г.

Показаниями свидетеля ФИО1, который пояснил, что 10.10.2023 года им в рамках поручения следователя проводились мероприятия по установлению участков местности, изображенных на фотографиях, обнаруженных в телефоне ФИО3 На одной фотографии был изображен угол здания, и отмечено место стрелочкой. Он по фотографии обнаружил участок местности - магазин «Пятерочка» по улице 

<

адрес>. Он сообщил об этом в дежурную часть. На место прибыла следственно оперативная группа, и был изъят сверток из скотча серого цвета, который был прикреплен к фасаду на магнит. Впоследствии он узнал, что в данном свертке находилось наркотическое вещество.

Протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023 г., согласно которого осмотрен торец одноэтажного кирпичного здания магазина «Пятерочка», по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находится магнит круглой формы, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой с веществом внутри (т.4л.д. 170-178).

Заключением эксперта № № г., согласно которому предоставленное на экспертизу вещество, массой 1,670 г, является наркотическим средством – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство ?-PVP (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.4л.д. 188-192).

Протоколом осмотра предметов от 17.10.2023 г., 11.01.2024 г., согласно которого осмотрен бумажный конверт с наркотическим средством, изъятым 10.10.2023 года (т. 4л.д. 203-205, т. 5 л.д. 192-195).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2023 г., согласно которого осмотрен его автомобиль «Ниссан Кашкай», г.р.з. №, изъят мобильный телефон «Айфон», принадлежащий ФИО3(т. 2 л.д. 190-199).

Протоколом осмотра предметов от 07.09.2023 г., согласно которого осмотрен мобильный телефон Айфон 13, установлены фотографии, сделанные на улице (подъезде) с указательными стрелками красного цвета, указывающие на основание какого-либо предмета (дерево, металлического столба, автомобильной покрышки и т.д.) (т.3л.д. 123-145).

Заключением эксперта № г., согласно которому на представленном мобильном телефоне Айфон 13 обнаружено 17 файлов, содержащих фотоизображения с указательными красными стрелками. При сравнении метаданных обнаруженных файлов с метаданными контрольного снимка, выполненного на телефон, установлены совпадающие метаданные (т.4л.д. 39-42).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. 

Нарушений требований закона при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3 не допущено.

Органом предварительного следствия действия ФИО3 по всем эпизодам (кроме покушения на сбыт наркотического средства ?-PVP) вменяется совершение преступлений с квалифицирующим признаком «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»).

Суд считает, что следствием не описано в обвинении и не представлено достаточных доказательств тому какие именно компьютерные устройства и программы использовались ФИО3 и какие действия совершены с их помощью с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»).

Поэтому суд исключает из обвинения ФИО3 по указанным эпизодам преступлений квалифицирующий признак «использование информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Анализ собранных по настоящему делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО3, квалифицируя его действия следующим образом: (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 5,130 грамм), (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 1,670 грамм) по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

(по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,172 грамм), (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,197 грамм) по части 3 статьи 30, части 1 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

ФИО3 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобрел, расфасовал в удобную упаковку, хранил в своей квартире и при себе, также поместил в тайники с целью последующего сбыта наркотические средства, однако реализовать свой умысел на сбыт данного наркотического средства не успел, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. 

Действия ФИО3 по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства массой 0,690 грамм Свидетель №6 суд квалифицирует по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, поскольку ФИО3 незаконно передал наркотическое средство Свидетель №6

Значительный и крупный размер наркотических средств суд определяет на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При квалификации действий подсудимого суд учитывает положения статьи 2 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой в Российской Федерации введён запрет на оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Список 1, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681. 

Все приведенные стороной защиты доводы судом тщательно проверены. 

Доводы стороны защиты о необходимости квалификации действий ФИО3, направленных на сбыт наркотического средства, как единого преступления, суд считает несостоятельными.

Данных о том, что наркотические средства, расфасованные и разложенные в разные закладки, и находящиеся в квартире, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний ФИО3 не следует.

Из установленных судом фактических обстоятельств следует, что умысел ФИО3 был направлен на множественный сбыт наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. Поэтому покушения на незаконный сбыт указанного в приговоре наркотического средства, образуют отдельные, самостоятельные преступления.

Довод подсудимого о том, что изъятый по адресу 

<

адрес> наркотик ?-PVP ему не принадлежит, опровергается показаниями свидетелей – сотрудников правоохранительных органов, проводивших установление места и изъятие наркотического средства в соответствии с конкретным местом, которое четко было указано на фотографии, находящейся в телефоне ФИО3, как место нахождения тайника. Из показаний самого ФИО3 следует, что он оборудовал тайник с наркотическим веществом с торца магазина «Пятерочка» под металлическим откосом зеленого цвета и сфотографировал это место на свой телефон. Довод ФИО3 о том, что он всегда приобретал иное наркотическое вещество и упаковывал его иначе, суд отвергает, поскольку ФИО3 не отрицал, что приобрел и поместил в тайник именно наркотическое средство. Заблуждение ФИО3 относительно вида наркотика не свидетельствует о принадлежности наркотика к определенному виду наркотических средств. Вид наркотического средства достоверно установлен на основании заключения эксперта. Сведений о том, что в указанном месте тайники с наркотическими веществами могли оборудовать иные лица, не имеется.

Также являются несостоятельными и утверждения стороны защиты о том, что протокол осмотра места происшествия от 21.08.2023 года (т.2 л.д. 214-244), протокол осмотра места происшествия от 22.08.2023 года (т.2 л.д. 243-249) и протокол осмотра предметов от 03.06.2023 года (т.2 л.д.8-10) являются недопустимыми доказательствами в связи с тем, что указанное в протоколах осмотра места происшествия время начала и окончания их проведения противоречат времени, указанному в рапортах оперативного дежурного ЛОП ФИО4, при их проведении ФИО3 не было обеспечено право на участие защитника, кроме того ФИО3 находился в состоянии наркотического опьянения, а в отношении диска с видеозаписью камер видеонаблюдения на перроне железнодорожного вокзала, который был осмотрен следователем, отсутствует протокол выемки, что является нарушением требований УПК РФ. 

Нарушений требований УПК РФ, в том числе положений ст. 166, 176 УПК РФ, при производстве осмотра места происшествия, влекущих признание их недопустимым доказательством, судом не установлено. Протоколы составлены уполномоченным должностным лицом. Требования, предъявляемые к процедуре и оформлению результатов осмотра места происшествия, соблюдены. При этом утверждение защитника о том, что ФИО3 мог находиться в состоянии наркотического опьянения, достоверно ничем не подтверждается. Протоколы содержат указание на разъяснение всем участвующим лицам их прав, протоколы подписаны всеми участвующими лицами, в том числе ФИО3, замечаний от них не поступило. Несоответствие времени проведения осмотра места происшествия, указанного в протоколе, времени указанному в рапортах дежурного ЛОП не свидетельствует о том, что они получены с нарушением требований УПК РФ. Диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения был предоставлен на основании рапорта сотрудника полиции, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, оснований для признания его недопустимым доказательством суд не усматривает.

Допрошенная в суде свидетель защиты ФИО2 пояснила, что 21.08.2023 года она с ФИО3 выезжала в г.Тольятти. На обратном пути в районе Саратовской ГЭС они были задержаны сотрудниками полиции. После осмотра автомобиля и их личного досмотра пояснили, что необходимо осмотреть квартиру, на что они дали согласие. ФИО3 сказал, что в квартире он хранит наркотики, которые приобрел в марте 2023 года. Во время осмотра квартиры ФИО3 указал на тумбу, где хранил наркотики, потом также указал место на улице за домом № 38, где спрятал сверток с наркотиком, все было изъято. Она не знала о том, что ФИО3 употребляет и сбывает наркотики, видела, что он что-то принимает при сильных болях. Охарактеризовала ФИО3 с положительной стороны, как хорошего семьянина, трудолюбивого и заботливого человека, который помогает и своей и ее маме, пользуется уважением в селе.

В ходе судебного заседания вменяемость подсудимого ФИО3 у суда сомнений не вызвала. 

С учётом логичных, осмысленных, мотивированных и целенаправленных действий подсудимого, а также принимая во внимание справку о том, что подсудимый не состоит на учете у врача психиатра, заключение эксперта от 31.10.2023 года, суд признаёт подсудимого ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства смягчающие наказание, данные характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого при назначении наказания суд учёл, что ФИО3 имеет постоянное место жительства, состоит в браке, ведет личное подсобное хозяйство. 

В соответствии с ч.2 ст.22 УК РФ при назначении наказания суд учитывает психическое состояние ФИО3

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 по каждому эпизоду суд признаёт и учитывает при назначении наказания: явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, признание вины, раскаяние, состояние его здоровья и наличие заболеваний, состояние здоровья его родственников, которым он оказывает помощь, положительные характеристики и наличие благодарностей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, а также личность подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях его изоляции от общества и, руководствуясь закрепленным в статье 6 УК РФ принципом справедливости, считает необходимым назначить ФИО3 наказание по каждому эпизоду в виде лишения свободы.

При этом суд не находит оснований для применения к подсудимому положений статьи 64, 73 УК РФ, поскольку это не будет отвечать целям наказания.

С учетом фактических обстоятельств, совершенных ФИО3 преступлений, и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не находит. 

При назначении наказания ФИО3 за все преступления, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Кроме того, определяя размер подлежащего назначению наказания в виде лишения свободы за преступления (кроме ч.3 ст.228.1 УК РФ), суд применяет положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, а также учитывает установленные по делу смягчающие обстоятельства и приходит к выводу о необходимости назначения наказания ниже низшего предела санкции частей 1 и 4 статьи 228.1 УК РФ без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем суд, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не применять к ФИО3 по всем эпизодам дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии со ст. 58 УК РФ, суд определяет отбывание ФИО3 наказания в колонии строгого режима. 

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы суд оставляет ФИО3 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ. 

При этом суд учитывает, что ФИО3 использовал изъятый у него телефон iPhone 13, в качестве оборудования и средств совершения преступлений, поэтому он на основании пп. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302,307,308,309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных

частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 5,130 грамм) и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет, 

пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства массой 0,690 Свидетель №6) и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет, 

частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,172 грамм) и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года,

частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,197 грамм) и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года,

частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 1,670 грамм) и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет. 

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 11 лет.

Наказание ФИО3 отбывать в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок назначенного ФИО3 наказания время содержания под стражей с момента фактического задержания с 21.08.2023 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,640 г, остаточной массой 0,142 г, находящееся в пакетике из полимерного материала с «клапан-застежкой», остаточной массой 0,828 г, помещенное в пакетик из прозрачного полимерного материала с «клапан-застежкой», остаточной массой 3,962 г, помещенное в два пакетика из прозрачного полимерного материала с «клапан-застежкой» и упакованное в бумажный конверт, остаточной массой 0,167 г, находящееся в пакетике из полимерного материала с «клапан-застежкой», наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство ?-PVP (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 1,640 грамм, находящееся в пакетике из полимерного материала с «клапан-застежкой»; первоначальные упаковки наркотического вещества: два пустых полимерных пакетика из полимерного материала с «клапан застежкой»; фрагмент изоленты серого цвета и магнит, - оставить в распоряжение Приволжского ЛУ МВД России на транспорте до принятия решения по уголовному делу в отношении неустановленного лица; пустой сверток из бумаги белого цвета (упаковка из-под вещества), упакованный в бумажный конверт белого цвета, сверток из фрагмента бумаги белого цвета, сверток из фрагмента бумаги белого цвета в клетку, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с «клапан-застежкой», фрагмент изоленты красного цвета, упакованы в бумажный пакет (конверт) белого цвета, пустой шприц, объемом 2 мл. с инъекционной иглой в колпачке, пустой пузырек из прозрачного стекла, две бумажные бирки, три пакетика из прозрачного, бесцветного полимерного материала с «клапан-застежкой», 9 фрагментов из прозрачного бесцветного полимерного материала, 28 штук фрагментов из бумаги белого цвета в клетку и пять фрагментов изоляционной ленты, выполненных из полимерного материала синего цвета (первоначальные упаковки наркотического средства по у.д. 12301008111000266),упакованы в бумажный пакет коричневого цвета, два фрагмента из прозрачного полимерного материала, фрагмента из бумаги в клетку и два фрагмента изоляционной ленты синего цвета (первоначальные упаковки наркотического средства по у.д. 12301008111000266), упакованы в бумажный пакет коричневого цвета, один фрагмент из бумаги в клетку (первоначальная упаковка наркотического средства по уд. 12301008111000308), упакованы в бумажный конверт белого цвета, картонную коробку, с находящимися в ней пустыми полимерными пакетиками с застежкой «зип-лок», моток изоляционной ленты синего цвета, а также тетрадь в клетку с шитыми листами в количестве 38 штук и с отдельными (вырванными) листами в количестве 30 штук, первоначальные упаковки наркотического вещества: полимерный пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с полоской красного цвета и «клапан застежкой»; фрагмент изоляционной ленты синего цвета, упакованы в бумажный конверт – уничтожить; диски и документы, признанные вещественными доказательствами (т.1л.д. 217, т.2л.д.22,72,90,128,т.3л.д.76,т.4л.д.6,153-154) - хранить в материалах уголовного дела.

Мобильный телефон iPhone 13 Pro (т. 4л.д. 25,30) - оставить ФИО2

Мобильный телефон iPhone 13, IMEI1 № 1, IMEI2 № 2, серийный номер №, с находящийся в нем SIM-картой оператора сотовой связи МТС, принадлежащий ФИО3 – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представление.

Судья Т.В.Долматова